
 

     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

n. ………484……….   del …..…13.10.2017……. 

OGGETTO: Liquidazione all’Istituto Superiore di Sanità della somma di € 15.000,00 in 
esecuzione dell’accordo di collaborazione tra la Regione Lazio, l’Istituto Superiore di Sanità e 
l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana in materia di “attività connesse all’adeguamento 
dei sistemi organizzativi regionali e delle aziende sanitarie locali ai criteri dello “standard 
dell’autorità competente in sicurezza alimentare”,- Esercizio finanziario 2017, centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, conto di bilancio n.301505000180 voce “spese varie per corsi di formazione” 
 

 

Allegati: n. 1 di 8 pagine; n. 2 di 3 pagine 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole   Non favorevole 

F.to Dott. Mauro Pirazzoli…………              

 

 

Parere del Direttore Sanitario               Favorevole   Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto               

 

                                                                                        

 

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE  

F.to Dott. Ugo Della Marta                                                                                          

 

 

 

 

Proposta di deliberazione n. 41/FOD del 03/10/17 

 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 

L’ Estensore: ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Responsabile del procedimento: ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Dirigente: ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 

 

p. 1 di 5 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

                                              Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

Oggetto: Liquidazione all’Istituto Superiore di Sanità della somma di € 15.000,00 in esecuzione 
dell’accordo di collaborazione tra la Regione Lazio, l’Istituto Superiore di Sanità e l’Istituto 
Zooprofilattico del Lazio e della Toscana in materia di “attività connesse all’adeguamento dei 
sistemi organizzativi regionali e delle aziende sanitarie locali ai criteri dello “standard dell’autorità 
competente in sicurezza alimentare”,- Esercizio finanziario 2017, centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, conto di bilancio n.301505000180 “spese varie per corsi di formazione” 
 

Premesso 

 

CHE la Regione Lazio, l’Istituto Superiore di Sanità (ISS) e l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e 

della Toscana (IZSLT) hanno firmato un accordo di collaborazione per attività connesse 

all’adeguamento dei sistemi organizzativi regionali e delle aziende sanitarie locali ai criteri dello 

“standard dell’autorità competente in sicurezza alimentare”, n. di repertorio presso l’ufficiale 

rogante regionale n. 18493 del 29/12/2015, come si dà atto nell’allegato n. 1;  

CHE con Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio, Presidente Nicola Zingaretti, n. 

UOO557 del 23 novembre 2015, “Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la 

Regione Lazio, l’Istituto Superiore di Sanità e l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana 

collaborazione  per attività connesse all’adeguamento dei sistemi organizzativi regionali e delle 

aziende sanitarie locali ai criteri dello “standard dell’autorità competente in sicurezza alimentare”, è 

stato approvato lo schema di collaborazione 

Visto 

 

CHE il Regolamento (CE) n. 882/2004 prevede controlli ufficiali attraverso monitoraggi, audit, 

ispezioni etc., da parte delle autorità competenti sanitarie per la verifica della conformità alla 

normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli 

animali;  

 

CHE la Regione Lazio, in ottemperanza a quanto previsto dall’Accordo Stato Regioni 46/CSR del 

7.02.2013 “Linee guida per il funzionamento e miglioramento delle attività di controllo ufficiale da 

parte del Ministero della Salute, delle Regioni e Provincie autonome e delle AASSLL in materia di 

sicurezza degli alimenti e sanità pubblica veterinaria”, aveva  necessità di: a) 

aggiornare/revisionare le procedure esistenti in Regione Lazio per la realizzazione degli audit 

regionali (incluse le procedure relative allo scrutinio indipendente) e la realizzazione delle verifiche 

di efficacia sui controlli ufficiali svolti; b) formare e addestrare il personale regionale e locale 

addetto ai controlli ufficiali su tematiche inerenti il sistema di gestione delle attività di controllo 

ufficiale; 

 

CHE nell’ambito delle attività del Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza 

Alimentare, l’ISS è impegnato dal 2007 in attività di formazione, addestramento e supporto per le 

autorità competenti sanitarie a livello nazionale, regionale e locale in tema di controlli ufficiali per 

la verifica della conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla 

salute e sul benessere degli animali;  

 

 

 

 

 
p. 2 di 5 



CHE l’IZSLT opera nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, garantendo alla Regione Lazio e 

alle Aziende Unità Sanitarie Locali le prestazioni e la collaborazione tecnico-scientifica necessarie 

all’espletamento delle funzioni in materia di igiene e sanità pubblica veterinaria e sicurezza degli 

alimenti, compresa l’attività di formazione;   

 

CHE nell’ambito di tale collaborazione tecnico-scientifica è stata individuata un’area di attività, ai 

sensi della DGR 689/2006, denominata progetto audit con specifici finanziamenti destinati alle 

attività di formazione indirizzate al personale delle ASL;  

 

Considerato 

CHE il Dott. Umberto Agrimi, responsabile del Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e 

Sicurezza Alimentare dell’Istituto Superiore di Sanità, ha trasmesso la rendicontazione delle attività 

svolte dall’ISS rispetto all’accordo di collaborazione in oggetto, come si dà atto nell’allegato n. 2, 

dalla quale si evince il completamento delle attività previste, che si allega quale parte integrante 

della presente proposta di deliberazione (all. 1) 

Ritenuto 

opportuno liquidare all’ISS l’importo di € 15.000, come previsto nell’accordo di collaborazione in 

oggetto                               

 

 

                                                                         PROPONE 

 

1 Di prendere atto ed approvare la rendicontazione resa dal Dott. Umberto Agrimi,  

responsabile del Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

dell’Istituto Superiore di Sanità, trasmessa in data 18/7/2017 e concernente le attività svolte 

dall’ISS rispetto all’accordo di collaborazione in oggetto, (all. 1) 

 

2 Di autorizzare conseguentemente il pagamento di € 15.000,00 all’ISS, mediante versamento 

su c/c di tesoreria n. 22349 – IBAN IT65U0100003245350200022349, intestato all’Istituto 

Superiore di Sanità;   
 

3 di dare atto che le spese sostenute gravano sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, conto di 

bilancio n.301505000180 “spese varie per corsi di formazione” 
                                 

 

 

                           Il Responsabile Ufficio di Staff Formazione, Documentazione, Comunicazione              

                                                                    F.to Dott.ssa Antonella Bozzano 

 

 

                                   

 

 

p. 3 di 5 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell'Ufficio Staff Formazione, 
Comunicazione e Documentazione Dott.ssa Antonella Italia Bozzano n. 41/FOD del 19/09/17 
avente ad oggetto: “Liquidazione all’Istituto Superiore di Sanità della somma di € 15.000,00 in 
esecuzione dell’accordo di collaborazione tra la Regione Lazio, l’Istituto Superiore di Sanità e 
l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana in materia di “attività connesse all’adeguamento 
dei sistemi organizzativi regionali e delle aziende sanitarie locali ai criteri dello “standard 
dell’autorità competente in sicurezza alimentare”,- Esercizio finanziario 2017, centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, conto di bilancio n.301505000180 “spese varie per corsi di formazione” 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria; 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 41/FOD del 19/09/17 avente ad oggetto – 
“Liquidazione all’Istituto Superiore di Sanità della somma di € 15.000,00 in esecuzione 
dell’accordo di collaborazione tra la Regione Lazio, l’Istituto Superiore di Sanità e l’Istituto 
Zooprofilattico del Lazio e della Toscana in materia di “attività connesse all’adeguamento dei 
sistemi organizzativi regionali e delle aziende sanitarie locali ai criteri dello “standard dell’autorità 
competente in sicurezza alimentare”,-Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS, 
conto di bilancio n.301505000180 “spese varie per corsi di formazione”, sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando 
al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 

 

 

1 Di prendere atto ed approvare la rendicontazione resa dal Dott. Umberto Agrimi,  

responsabile del Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

dell’Istituto Superiore di Sanità, trasmessa in data 18/7/2017 e concernente le attività svolte 

dall’ISS rispetto all’accordo di collaborazione in oggetto, che si allega al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso (all. 1); 

 

2 Di autorizzare conseguentemente il pagamento di € 15.000,00 all’ISS, mediante versamento 

su c/c di tesoreria n. 22349 – IBAN IT65U0100003245350200022349, intestato all’Istituto 

Superiore di Sanità;   

3 di dare atto che le spese sostenute gravano sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, conto di 
bilancio n.301505000180 “spese varie per corsi di formazione” 

                                 

IL DIRETTORE GENERALE  

       F.to  Dr. Ugo Della Marta 

 

 

 

 
p. 4 di 5 



 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  

 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 

 in data 13.10.2017.   

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 

p. 5 di 5 


